1

平成 30 年４月 24 日

各 位

会 社 名  株式会社椿本チエイン

代表者名  代表取締役社長   大原  靖

（コード番号 6371 東証 第 1 部）

問合せ先  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部 河合 健二

（TEL 06-6441-0054）

子会社の異動を伴う持分取得に関する契約締結のお知らせ

 当社は、連結子会社である U.S. Tsubaki Holdings, Inc.（以下、USTH）が、Central Conveyor Company,

LLC および同社子会社５社の全持分を取得することにより、同社および同社子会社を子会社化することを決

定し、当該持分取得について契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．持分取得の理由

当社グループは、引き続き大きな成長が見込まれる米国市場において、チェーン事業および自動車部品

事業に加えマテハン事業をさらに拡大し、米国における総合機械メーカーを目指しております。この実現

に向けて当社は、連結子会社である USTH を通じて、米国自動車業界などに優良な顧客基盤を有する搬送

設備のインテグレーターである Central Conveyor Company, LLC および同社子会社５社の全持分を取得

し、子会社化することといたしました。

２．USTH 概要

(1) 名 称 U.S. Tsubaki Holdings, Inc.

(2) 所 在 地  （本社）301 E. Marquardt Drive, Wheeling, IL 60090 U.S.A.

(3) 代表者の役職・氏名 社長 山本 哲也

(4) 事 業 内 容  在米国持株会社

(5) 資 本 金  33,500 千米ドル

３．異動する子会社（Central Conveyor Company, LLC）等の概要（平成 29 年 12 月 31 日現在）

(1) 名 称

Central Conveyor Company, LLC およびその子会社５社（以下記載）
Central Automation Holdings, Inc.
Central Process Engineering, LLC
Electrical Insights, LLC
KCI, Incorporated
Alka USA, LLC

(2) 所 在 地  （本社）52800 Pontiac Trail Wixom, MI 48393, USA

(3) 代表者の役職・氏名 Rick Wells（Chief Executive Officer）

(4) 事 業 内 容  搬送・マテハンシステムの設計・製造・工事・販売

(5) 資 本 金  21,259 千米ドル

(6) 設 立 年  1993（平成５）年

(7) 大株主及び持分比率
① NS CCC ACQUISTION LLC：75％
② CENTRAL CONVEYOR HOLDINGS, INC.：19.81%

(8) 当社グループとの関係
当社グループとの間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係は
ありません

2

(9) 最近３カ年の経営成績及び連結財政状態（※）               （単位：千米ドル）

 決 算 期 2015 年 12 月期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期※

連 結 純 資 産 16,829 22,181 31,675

連 結 総 資 産  66,438 76,083 111,558

連 結 売 上 高  107,380 113,258 242,269

連 結 営 業 利 益  7,442 10,811 19,950

連 結 経 常 利 益 3,398 10,032 17,529

親会社株主に帰属す
る当期純利益

3,398 10,032   16,871

（※）2017 年 12 月期の数値には、2017 年 3 月に買収した会社の数値が含まれております。

４．持分取得の相手先の概要

 上記３に記載した Central Conveyor Company, LLC の大株主を含む持分取得の相手先の詳細について

は、当該相手先から非開示とすることが求められているため、記載しておりません。なお、持分取得の相

手先と当社グループとの間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

５．取得持分にかかる議決権割合、取得価額および取得前後の議決権割合の状況

(1) 異動前の議決権割合 0.0％

(2)
取得持分にかかる議
決権割合

100％

(3) 取得価額 ―（※）

(4) 異動後の議決権割合 100％

（※）取得価額については、持分取得の実行（クロージング）時における持分譲渡契約に定める価格調整を

実施した金額となる予定です。（今後詳細が確定次第、速やかに開示いたします。）

６． 異動の日程

①持分譲渡契約締結  平成 30 年４月 24 日

②持分譲渡実行日   平成 30 年６月中旬（予定）

 取締役会決議時点で公表すると本件契約の締結に至らないおそれがあったため、持分譲渡契約締結日付

の開示となったものです。

７．今後の見通し

Central Conveyor Company, LLC および同社子会社５社は、当社の平成 31 年（2019 年）３ 月期決算

から当社の連結子会社となる予定であり、公表済み（2018 年２月７日）の業績予想（平成 30 年３月期）

に係る連結決算に関する本件の影響はありません。また、本件が当社の今期（平成 31 年３月期）連結業績

に与える影響につきましては、詳細が確定次第、東京証券取引所における適時開示規則に基づき適切に公

表いたします。

以上